

Jeg har arbejdet med stadion sikkerhed igennem 10 år, og har fulgt de forskellige lovforslag med spænding og interesse.

Jeg blev også meget glad da jeg så, at der ville komme en uddannelse af vagterne på landets stadion. MEN det er desværre jo gået den vej, at der ikke er ret mange kontrollører, der har været igennem denne uddannelse endnu, og det skyldes tror jeg, at man ikke laver uddannelsen ude hos de lokale klubber og bruger deres facaliteter.

Mange af de frivillige vagter, har jo også en daglig dag, hvor de måske kan få svært ved at komme væk hjemmefra, for at tage på et vagt kursus.

Jeg har vedhæftet det tidligere fremsendte forslag, og jeg er selvfølgelig til rådighed for spørgsmål.

Oplæg til uddannelse af kontrollører

Forord :

Da jeg igennem snart 10 år har beskæftiget mig med sikkerhed på de danske stadions, har jeg valgt at komme med et oplæg til uddannelse af kontrollører.

Jeg har med glæde læst det nye lovforslag omkring stadion sikkerhed, og hilser det meget velkommen. Men jeg savner en meget vigtig brik i dette puslespil, og det er en decideret uddannelse af de kontrollører der søndag efter søndag, står på øretævernes holdeplads for at vi andre kan komme og nyde en god fodbold kamp. De tager kampen op med disse forstyrrende elementer som efterhånden fylder mere og mere i vores hjemlige superliga.

De kontrollører der er tilknyttet de danske klubber i dag, er frivillige folk som igennem deres kærlighed til sporten, klubben m.m, har valgt at bruge en del af deres sparsomme fritid, med at varetage sikkerheden på deres holds hjemmebane. Hvis man skulle sende dem på et 3 ugers vagtfunktionær kursus, så ville de være tvunget til at gøre det i deres ferie, og så tror jeg på at vi mister mange af dem, der er så vigtige for vores klubber.

Mit oplæg går simpelthen ud på, at vi uddanner de forskellige klubbers kontrollører på deres egen hjemmebane, så de bliver bedre rustet til at varetage det store ansvar, det er at have ansvaret for så mange mennesker. Vi tager ud til de enkelte klubber, og laver en uddannelse som foregår i og omkring det stadion, der vil være deres ansvarsområde frem over. Denne uddannelse kan man tage over 3 hverdags aftener eller en enkelt weekend. (20 - 30 timer)

Uddannelsen

Stadionsikkerhed / evakuering.

Evaluering.

Placeringer.

Formationer.

Evakuering.

Visitation.

Selvforsvar.

Forsvar.

Pacificering.

Civil anholdelse.

Brandbekæmpelse.

Pulverslukker

Brandtæppe

Slange skabe

Røg

Stadion

Førstehjælp.

Livreddende førstehjælp

Genoplivningskuffert

Lektionerne

Stadionsikkerhed / Evakuering :

Videomateriale fra tidligere episoder vil blive forevist og evalueret. Her vil man gå i dybden med hvad der kunne være gjort anderledes i de enkelte situationer, og om man kunne have forebygget på en måde, så det havde udviklet sig på en anden måde.

Der vil blive trænet i formationer i og omkring stadion, så alle ved hvordan man stiller sig og hvor ens ansvarsområde er.

Her vil der også blive lagt vægt på afhentning af en person på tribunen mellem de andre tilskuer, og eskorten ud fra stadion.

Der vil blive forevist nøddudgange og trænes i en evakuering af hele stadion, her tænkes der på brand, terror eller andre situationer, hvor man ser sig nødsaget til at evakuerer stadion for mennesker hurtigt og smertefrit.

Man vil også i denne lektion gå igennem en 100 % korrekt visitation, og lære hvor og hvordan man får diverse forbudte ting, med igennem kontrollen.

Hele denne lektion vil vare imellem 4 – 6 timer og stort set foregå inde på selve stadion.

Egen Instruktør.

Selvforsvar :

Selvforsvar er jo en næsten uundværlig gren af uddannelsen. En erfaren instruktør vil rådgive og vise forskellige forsvarsmekanismer og greb, der kan gøre den enkelte kontrollør bedre til at se et eventuelt udfald mod denne kontrollør, og efterfølgende parere, kontrollere situationen og følge den angribende person ud fra stedet. Her ligger vi vægt på at den enkelte kontrollør bliver bedre til at beskytte sin egen person, samt kollegaerne. Selvforsvar er også godt psykisk, da folk får noget mere selvtillid og her igennem udstråler et overskud, der i de fleste tilfælde holder ballademagerne i ro.

Man vil til slut gennemgå hele proceduren omkring en eventuelt civil anholdelse. Dette er rigtig godt, da der er mange som tøver i en given situation, da de ikke kender forholdene omkring en civil anholdelse. Lektionen foregår i en gymnastiksal og har en varighed af 4 - 6 timer.

Egen Instruktør.

Lektionerne

Brandbekæmpelse :

Brand er jo noget som vi vel alle sammen frygter, nogen sinde skulle ske på et stadion under en fodboldkamp. Men det er et emne som vi skal være 100 % parat til håndtere. Den første del af lektionen vil være omkring slukning af mindre brande. Her vil kontrollørerne blive stillet over for nogle forskellige seancer, og herefter prøve at slukke mindre brande, samt at gå igennem røgfyldte lokaler.

Man vil herefter gå rundt på stadion og se hvor de enkelte brandbekæmpelse materialer er opbevaret på stadion, og hvor der forefindes nøgle hvis de er i et aflåst lokale. Der vil blive lavet nogle øvelser, så de lærer hvor de skal begive sig hen, hvis uheldet skulle ske.

Denne lektion vil foregå på den nærmeste brandstation og efterfølgende på stadion. Varighed 4 – 6 timer.

Her vil vi anbefale at instruktøren blive en brandmand, fra den lokale brandmyndighed.

Førstehjælp :

Kontrollørerne vil gennemgå livreddende førstehjælp, så de er forberedt på at møde enhver situation, hvor det kræver at man reagerer hurtigt og sikkert.

Førstehjælpen skal være med til at redde menneskeliv på stadion, så derfor bliver de også alle sammen uddannet på genoplivnings kufferten.

Det burde være ved lov, at der fandtes en sådan kuffert på alle stadions i hele landet. Så kan man efterfølgende diskutere hvor mange der burde være i forhold til antal tilskuere.

Den kunne have reddet mange liv igennem tiderne, både på og udenfor banen, hvis den havde været der. Varighed 4 -6 timer.

Instruktør skulle være en falckredder fra den lokale falck station, eller fra det nærmeste røde kors center.

Eksamen :

Man afslutter hele uddannelsen med en eksamen, og selve opbygning af en sådan kunne være, at der var en enkelt øvelse i førstehjælp, samt 20 spørgsmål på en afkrydsningsliste.

Herefter vil de få udleveret et vagtkort gældende til det stadion man er tilknyttet. Hvis man ikke består første gang, så må man starte forfra igen.

Hvis udeholdet selv har deres kontrollører med, så bliver de underlagt det lokale kontrollør korps, da det er dem der er uddannet her.

Spotter uddannelse

Spottere er en rigtig god ide', som også vil være fremtiden sammen med det nye hooligan register.

MEN det er ikke ret mange der kan finde ud af at spotte. Det ser vi jo også rundt omkring, at dem der har fået karantæne den ene weekend, bliver anholdt igen næste weekend på stadion. Selv om der har været 6 spottere ved den indgang, som de er kommet ind af.

Derfor ville vi lave en overbygning på kontrollør uddannelsen, så man efter bestået kontrollør uddannelse, kan melde sig til et spotter kursus. Spotter jobbet er det sværeste at udføre korrekt, i hele sikkerhedsbranchen.

Uddannelsen.

Følgeteknik.

Mimik.

Bevægelse.

Spotte.

Lektionen.

Her vil kursisterne igennem 6 timer skulle følge, observere og rapportere om forskellige personer igennem en af Danmarks storbyer.

Vi bringer kursisterne ud på en rejse igennem flere seancer, hvor deres primære opgave igennem hele dagen er at holde øje med vores statister, og rapportere tilbage til de andre kursister.

De vil her igennem blive tvunget til at tage selvstændige beslutninger, og lære at der skal tænkes og handles hurtigt, hvis man skal komme igennem dagen med succes.

De lærer at kende folk på deres mimik og bevægelsesmønster, i stedet for som så ofte at se efter folks ydre udseende. Det ydre udseende er det nemmeste for ballademagerne at skifte, det er meget sværere eller næsten umuligt at skifte det inderste udseende.

Der vil efterfølgende være en prøve, som skal bestås.

Selve denne uddannelsen vil blive afholdt af specielt uddannede personer, der har arbejdet med denne del i mange år.

Klubberne :

Klubberne er også en faktor vi burde tage med i vores overvejelser. Når vi for eksempel har en høj risiko kamp på de små stadions rundt omkring i landet, er der jo ikke nogle som helst der tager fat i de små klubber (1. og 2. division) og hører om de har nogle spørgsmål omkring, hvordan de skal forholde sig i en sådan situation.

Men DBU kommer bagefter hvis det er gået galt, og slår dem oven i hovedet med bøder og advarsler.

Hvor er DBU før en kamp.

Burde man ikke have et sted de små klubber kan ringe hen, og få råd og vejledning før en høj risiko kamp. Så kan man sende en sikkerheds ekspert ud og se deres stadion igennem, og give dem gode råd før de skal afholde en sådan kamp, og vi kan være med til at gøre det sværere for ballademagerne. Vi kan jo se et klart billede af, at det er specielt pokal kampe på de små stadions, der er en magnet for disse uheldige typer, for da ved de at de næsten har frit slag.

Alle Superliga og 1. divisionsklubber burde have en årlig sikkerheds kontrol.

Afslutning :

Det er selvfølgelig en gennemgribende løsning, men vi bør handle nu og fået sat de sidste brikker på plads i det nye lovforslag, så vi kan være et forbillede for de andre klubber i Europa.

Volden bliver desværre ikke mindre, og vi skal have fat inden vi begynder at få de uhyggelige eksempler, som vi ser rundt omkring fra fodbold verdenen.

Så skal man jo også se på udgiften i et sådan arrangement. Jeg mener jo at det må være op til klubberne at betale for uddannelse af vagter og deres egen sikkerheds kontrol.

De får jo et godt frivilligt kontrollør korps, så de senere sparer penge på vagtselskaber.

På sigt skulle de også meget gerne få fyldt deres stadion op, når folk føler at de kan komme under trygge forhold og se fodbold.

Jeg står selvfølgelig til disposition for et møde, hvor man kan få svar på de spørgsmål, som der evt. skulle være.

Med venlig hilsen

